

Organ Walewódzkiego
Komitetu Polskiej
Partii Socjalistycznej

REDACJA:
Kraków, Rynek Główny 30,
Telefon: dzienne 556 53,
585 10, nocny 560 53
Sekretariat czynny w godz.
11—18

ROK 56

NAPRZOD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, niedziela 16 marca 1947

NR 74

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30,
Telefon: 585 10, wewn. 23
Administracja czynna w go-
dzinach 9—18, w soboty
od 9—15

Półmilionowy członek PPS złożył ślubowanie

„Sztyndary PPS to wolność narodu -- to niepodległość i socjalizm”

Sala „Romy” wypelniona do ostatniego miejsca przybrała niecodzienny wygląd. Po obu stronach przysiadu, na pokrytych czerwianymi kolumnami widniały emblematy OM TUR, skrzyżowane młoty i płonące miecze. W głębi, na tle symbolicznych trzeźb strzał, srebrzysty znak partyjny i napis: „500.000 PARTII”. Z balkonu pierwszego, drugiego i trzeciego piętra zwisały, obok starych bojowych sztandarów, sztandary nowouformowanych kół dzielnicowych.

Przysiadu otoczono szpalerem młodych OM TUR-owców w niebieskich kombinezonach i czerwonych krawatach przedstawiało imponujący widok.

Niżej podium przysiadłego sztandar CKW PPS w honorowej sylfide 3-ch chorągwi.

Przy dźwiękach Hymnu Narodowego i spontanicznych owacjach, reprezentowaną młodzież OM TUR-owa witała Premiera tow. Cyrankiewicza na salę.

Uroczystość zagoja przewodniczący Stołecznego Komitetu PPS tow. dr Jabłoński.

Mówca podkreślił, że Warszawa epitał wielki zaszczytu święcenia uroczystości wstąpienia półmilionowej legitymacji partyjnej.

Tow. dr Jabłoński powołuje następnice do przysiadu Generalnego Sekretarza CKW PPS Premiera tow. Cyrankiewicza, sekretarza Stołecznego Komitetu PPS tow. Dahrowskiego, sekretarza warsz. Rady Związków Zawodowych tow. Krawczyka oraz przedstawicieli poszczególnych dzielnic.

Do przysiadu zaproszony został row. młod. uczestniczący w uroczystościach sekretarz Federacji Socjalistycznej Departamentu Sekwany, jeden z przywódc

WARSZAWA 16. 3. (obsł. wł.). W dniu wczorajszym w sali Roma miała miejsce podniosła uroczystość Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wobec licznie zromadzonych członków Partii i zaproszonych wóci Generalny Sekretarz CKW PPS tow. Premier Józef Cyrankiewicz wręczył legitymację członkowską PPS z numerem kolejnym 500.000.

Półmilionowym członkiem Partii jest tow. Stanieczałak Władysław, ur. w roku 1893 — z zawodu tokarz-metalowiec, mieszkający w dzielnicy Wola, którą tow. Cyrankiewicz w przemówieniu swym (wyjątki podajemy poniżej) nazwał „pepewowska”.

ów socjalistycznych w Francji — Silbke.

Przewodniczący udziela głosu Gen. Sekretarzowi CKW PPS tow. Premierowi Cyrankiewiczowi.

Na wstępie mówca podkreślił, że uroczystość wręczenia półmilionowej legitymacji partyjnej, jest przede wszystkim manifestacją siły PPS.

„Trzeciastki świętym w Warszawie. bo tu toczyła się najbardziej ofiarna walka wstrawskiego świata pracy, bo tu skoncentrowała się i symbolizowała się historia okupacji i całe nieszczęście Polskiego Narodu.

Każdy z nas — ciągnął dalej mówca — powinien sobie dobrze zdawać sprawę, że fundamentem tej siły — wyrażanej w półmilionowej liczbie członków — jest wszystko to, co w naszej przeszłości było wielkie i cenne. Siłę musimy jednak czerpać również i z błędów. Ze wszystkich pompek i porażek. To jest nasza konieczność i obowiązek.

STARAMY SIĘ WIEDZIEĆ ROGO
PRZYJMIJEMY

My nie przeceniamy znaczenia samej tytuły liczy członków Partii. Do nas zapisało się już daleko więcej niż pół

Piąty dzień wrocasu Hessa

Himmlerowi zawdzięcza oskarżony swoją krwawą karierę

WARSZAWA, 16 3 (obsł. wł.). Wczoraj Trybunał przysiadł do dalszego badania świadków.

Pierwszym zeznał świadek Michał Kula, inżynier-mechanik. Do Oświęcimia przybył dnia 15 sierpnia 1940 r. Świadek opisał straszliwie morderczą gminastwilkę, jaką przekazywano w szorze stowali Niemcy.

Po płacu wyspanym zwierem, wędz ustwie bez obuwia w upalnym słońcu musieli biegać całymi godzinami! Jeśli ktoś parzył ze zniechęcenia jej nie nowstawiał.

Polska już ~~nie~~ istnieje nie będzie

„Dowiedział obozu Fritsch zebrał podziwu pełnego apelu wszystkich więźniów i wezwał inteligentnych polskich profesorów, inżynierów, adwokatów, żebw zapisywali się do kamieniołomów. Obierwał, że po 3-ch latach będą mogli sprowadzić rodziny i żyć

jak normalni robotnicy. Dodał przysięgam, że o Polsce nigdy nie zapomnę, gdyż Polska już nigdy nieistnieć nie będzie. Ci więźniowie, którzy dali się otumaniać słowom Fritscha, w bardzo rychłym czasie wyginęli.

Gdy zeznał do obozu przywoził Żydów, z reguły kierowano ich do karnej kompanii. Był w tej kompanii również on i śmielem w straszliwych meczarstwach.

Głód

W roku 1940 kapo specjalnie powkładał więźniów, którzy mają złote zęby. Wszyscy ci więźniowie zginełi, ponieważ każdy chętnie przywłaszczował sobie złoto. W tymże roku panował w obozie straszliwy głód więźniowie przetrzasnęli śmietniki, wybierali z nich oshierki, zginełi zarzyni i wazetkie bywał odpakli. W tym czasie świadek był w obozie w krematorium, gdzie reperował ruszki i inne urządzenia. Zwłok było dużo, palono je szybko. Nie zawsza

miliona, ale my staramy się wiedzieć kogo przyjmujemy. Wiatr nam przyniesie nie raz kogoś kto weszły koniunktury, kto chce legitymację partyjną wymaniczać, aby dostać posadę.

Czasem usiłuje ktoś do nas wstąpić, gdyż myśli, że głównym, czy nawet jedynym zadaniem naszej partii jest walka z drugim partią PPR. Ze właściwie po to tylko, kto nadziela całego wstępnictwa Pan Bóg nas stworzył.

Co prawda, są to nieliczne wyjątki gdyż jany jest nie tylko nasz program, ale i nasza taktyka.

WROG ŚWIATA PRACY JEST
PO PRAWICY

Wrog świata pracy jest na prawicy. Na lewicy musi być i będzie sojusznym z godziwym współnie walki o demokrację społeczną i wstrawienia się dla niepodległości Narodu Polskiego. Nasza partia nie dla pięknych oczu u towarzyszy z PPR idzie z nimi w bratnim sojuszu ale dlatego, że w tym sojuszu mielić się całe doświadczenie polskiej klasy robotniczej i międzynarodowej.

Jesteśmy dumni z tego — ciągnął mówca — że tak wielką część klasy robotniczej, gdy myśli o lepszym jutrze

dia siebie, czy dla swoich dzieci, gdy myśli o Polsce — to myśli o PPS i wierz w PPS.

Manifestacje dziesiątka — zakończył tow. Cyrankiewicz, — jest manifestacją nie tylko leżebnej potęgi naszej partii, jest jednocześnie stwierdzeniem siły podlegającej, jaką ma PPS, dzięki swej tradycji, dzięki swojemu oczyszczeniu się z błędów i dzięki umiejętności wyciągania wniosków i nauk z przeszłości.

PPS zrodziła się z dążeń ludu pracującego, z walki walki. Wiele ofiar naszego polskiego ludu ponoszonych było pod PPS-owskimi sztandarami. Dla nowych członków partii te sztandary muszą mówić o wszystkich walkach już młodości, te sztandary prowadzić ich będą do walk przyszłych. Te sztandary to wolność naszego narodu, to sprawiedliwość społeczna, to niepodległość i socjalizm”.

Po przemówieniu Generalnego Sekretarza CKW PPS tow. Premiera Cyrankiewicza zabrał głos deputowany Silbke, który złożył hołd walce polskiego robotnika, stwierdzając, że Polska realizuje głębokie przemiany społeczne, obserwowane w Francji przez socjalistów z najwyższym zażenowaniem. Jako przemiany tworzące bazę postępu i wzmocnienia demokracji.

Skłolał tow. Premier Cyrankiewicz wręczył półmilionową legitymację nowemu członkowi partii.

Przy okrzykach „niech żyje czerwona Polska”, „niech żyje PPS” półmilionowy członek Partii tow. Stanieczałak złożył ślubowanie, że nie zawiedzie zaufania Partii i będzie wierny Czerwonym sztandarom, które symbolizują siłę, nasza wolność, niepodległość i socjalizm. W odpowiedzi tow. Premier wrzósł okrzyk:

„Nasza siła, nasza dyscyplina, nasza jednolitość — niech żyje PPS”.

Vandenbergen powiera Trumana

WASZYNGTON 16. 3. (r). Na posiedzeniu kongresowej komisji zagranicznej senator Vandenbergen zaproponował, ażeby minister gen. Marshall omówił sprawę propozycji udzielenia przez Siamy Zjednoczone pożyczki Turcji i Grecji bezpośrednio z gen. roboras muzeum Stalinem.

Senator Vandenbergen oświadczył, że popiera w zupełności stanowisko prezidenta Trumana.

Turecki szef sztabu
jedzie do USA

WASZYNGTON 16. 3. (r). Według doniesień z Ankara szef sztabu armii tureckiej ma się udać w najbliższym czasie do Waszyngtonu.

Ambasador Paterson

nie powróci do Belgradu

LONDYN 16. 3. (r). Według doniesień z Waszyngtonu ambasador amerykański w Jugosławii Paterson nie powróci już na swoje stanowisko,

Świadek wspomina jeszcze o pewnym Żydzie, imieniem Jakub. Był to obywatel o niebawłej sile. Człowiek ten był u (Ciąg dalszy na stronie 2)

ZAGADNIENIA RZECZYWISTOŚCI

Ustrój socjalistyczny i sądownictwo administracyjne

Pojęcie Sądu Administracyjnego w szerokiach kołach naszego społeczeństwa nie jest dostatecznie znane, a tym mniej doceniane.

Niejednemu z nas pyta: „Cóż to jest za instytucja? Jakie cele ma wyliczone? I o co ma do tego ustrój socjalistyczny?”

— Otóż Sąd administracyjny jest to specjalny rodzaj sądu, który rozstrzyga sprawy między władzami administracyjnymi a porządkowym obywatelom, o to czy wydane przez daną władzę zarządzenie jest słuszne czy też nie.

Już w tej definicji dostrzegamy doniosłość zagadnienia — to znaczy, że jednostka pokrzywdzona, względnie uważająca się za pokrzywdzoną, może dochodzić przed określoną instancją swoję rację — to znaczy, że każdy urzędnik od najniższego do najwyższego zanim wyda decyzję, musi sobie zdać sprawę, że decyzja taka, jeżeli nie będzie ściśle odpowiadała literze prawa może być zakazana — że nie jest ona nieomylna.

Krótko mówiąc: sądownictwo administracyjne — to uważane za zdobywcę postępu i sprawiedliwości społecznej, która moim jasnno ujęć jako „gwarancję praworządności, właściwego stosowania przepisów, i ochronę przed mowolnią biurokracji”.

W ten sposób rozumując dochodzimy do drugiego aspektu omawianego zagadnienia, Przew. Kola Seniorów ZNMS tow. Jan Topiński na łamach organu teoretycznego CKW PPS „Przegląd Socjalistyczny”, analizując konieczność nowego ujęcia programu Partii cytując twierdzenie również starszego ZNMS-owca tow. ambasadora Oskara Langego, który tuż przed wojną pisał:

„Socjalizm jest realizatorem wolnościowych hasł rewolucji mieszczańskiej. Mieszczaństwo nie mogło zrealizować...

...wolności, bo to grezilo strach stana jego posiadania. A brak równości uzależniał ludzi od siebie, mylniecał zatem wolność. Zadaniem socjalizmu jest zrealizowanie tych dwóch wartości: równości i wolności.

Do hasła socjalizmu należą również zaspokolenie środków produkcji, gospodarka planowa i sprawiedliwy podział dochodu społecznego. Ale są to wszystko tylko środki, umożliwiające realizację wolnościowych założeń socjalizmu. To wszystko, co bowiem, co przesyła równość, ograniczono w konsekwencji wolności — i stąd hasło zaspokolenia i sprawiedliwego podziału dochodu”.

W dalszym ciągu tow. J. Topiński wywodzi:

„Wobec aparatu państwowego podkreślenie wolnościowego sensu socjalizmu ma znaczenie nie tylko dydaktyczne. Aparat wykonujący ten zaprogramowany odciłek w przekonanym, gotów wykazać gorliwość, która poniesie go poza ramy celowości. Gotowi bowiem wyjąć widły na czołwie i zacząć nadawać tonu ci ludzie programowo-antyliberalni, dla których przedsiębiorstwa rzeczywiste były zby liberalne, a centralizm karłowaty miał jeden grzech — nie miał przymusu prawnopodległego. Właśnie samokrytyczny programowy może okazać się skuteczniejszą metodą przeciw takim wynalazkom”.

Reasumując: w podstaw socjalizmu leży dążenie do zaspokolenia wszystkim ludziom wolności, dobrobytu i sprawiedliwości — jeżeli więc instytucja sądów administracyjnych jest jednym z elementów wiodących do osiągnięcia tych celów, to powstanie sądownictwa administracyjnego jest prostą konsekwencją takiego stanowiska.

Kulisy włoskiej dyplomacji

Ukazały się ostatnio przełożone na różne języki pamiętniki hr. Ciano. Pamiętniki niewątpliwie stanowią ciekawy dokument. Niezależnie od tego, czy notatki i pisma Mussoliniego są relacją faktów i prawdziwych przeżyć, czy też zostały pomysłane jako sibi, będą one materialem dla historyka epoki, przyznają się one do zrozumienia psychologii i polityki „duce” oraz da wsłania odpowiedzialności zarówno przed Włochami, jak i przed światem.

W szeregu listów w płaszczyźnie międzynarodowej są następy dotyczące przedmiotem w Jugosławii, prowadzonych w porozumieniu z Pawiellim, „zaniem polityki Italii było opowiadanie Chorwacji, gdzie przygotowane powstanie, oparte o elementy przekupstwa.

Następnie Ciano opisuje przygotowanie dyplomatyczne przed i w czasie napadu na Albanię, następnie na Grecję. Autor opisuje jednostronną działalność Niemiec, mającą na celu izolowanie sojusznika dopiero wtedy, gdy decyzyja nie tylko już zapadła, lecz nawet już jest wprowadzana w życie.

Z dużym zainteresowaniem czyta się chronologiczną wersję przyczyn, które w 1910 r. spowodowały, że Hitler zrezygnował z uderzenia na Anglię.

Nieowiać Mussoliniego do Francji, jego kompleksa niższości w stosunku do Hitlera i Niemiec, jego pogarda do narodu włoskiego, jego brak równowagi, powodujący wypowiedzianie sprzecznych ze sobą opini, jego chwytliwość w decyzjach, wszystko to potwierdza nasze dotychczasowe wiadomości o Mussolinim. Jego wola przystąpienia do wojny „za najniższą cenę” i osiągnięcia zwycięstwa „bez ryzyka” i bez bitew, wypadła się na wielu stronach.

23 grudnia 1940 r., po ponownym dyplomatycznym, których Hitler nie szacował Mussoliniego („Bil znacz w Greції i w Libii, Duce odwiedził Ciano: „Muszę przynajmniej, że Włoc w r. 1914 byłby lepszym, niż pokolenie obecne, nie jest to dodatni rezultat po 26 latach polityki, lecz jest to faktum”.

Nie nie pozostało do dodania do tych słów. K. S.

Nadużycia policji rozpatrzy parlament

Czeskie Zgromadzenie Konstytucyjne powołało komisję bezpieczeństwa narodowego o celu zbliżenia szeregu wypadków nadużycia władzy ze strony organów policyjnych.

Komisja składa się z przedstawicieli wszystkich partii politycznych.



U wróćki

- Będziecie pan miał NOWINY
- Jakież?
- LITERACKIE.

Oryginalny strajk... propagandowy

Personel wielu przedsiębiorstw w Briaie i innych miastach ogłosił we wtorek strajk. Strajk ma specjalne podłożę, gdyż jest propagandą za upadłościowym temem tych przedsiębiorstw.

Kilkakrotnie doszło do normalnych incydentów, szczególnie w Briaie, gdzie manifestujący wstręcoł do Biura Prowincjonalnego Komitetu Narodowego.

Z DNI NIEDAWNEJ CHWALY

Gniazdo myśliwskie w Northolt

Lotnictwo leży w domu. Ujęło w tryk-kat widok torów kolejowych, pokrończone postymy liniami benzardów, od strony południowej otwiera cisyła, płaskie podjęcie, zakoszone na wschodzie pagórkiem. Na tym pagórku stoi meisa oficerska. Siedzi sobie szeroko, amska, przysiadła, spowita błyszczem, który nabral kolorów purpury, jakby się opłi krewią.

Pusto tu krzyż i cicho. Wkłępa misa lotniska kłosa w porannej mgie sylwey niewidzących tam przed tym samolotów. Na południowo-wschodnim wybiegu rozbili się właśnie „Warwick”, i stoi z podpalonym skrzydełm, jak niespodziany i nieproszony gość, który pomógł sobie i dom i familie. Blizko po przeciwnę stronie, zakoszczyła się nosami do siebie, para „Yorków” i jakiś nosowie, czerastkoniowo dśwado, którego nawet nie umiem rozpoznać, ani skłasyfikować.

R. A. F. Station Northolt należą do Transport Command, przeszło z tradycją bojowej, w smie spoczynku. Na ciepła, spokojną emeryturę — na „business”. Ta najpierwsze lotniska myśliwskie

Angli, gniezdo szerszeń z Battle of Britain i Dieppe i tyłu innych sławnych okazji myśliwskich, ochodził dzień, jak wyślazony koł wyślazowy — na odjęcie. Od dziś wyślazł będzie w powietrzu już tylko: lordów, poważnych „businessmenów”, „Corned beef” dla Europy i piękne „ladies” na wykwintna Cole d’Amr — wszystko to w drewniana pudach, które (niewiadomo) dziesięćlotniwo cywilnie szaszo samolotami.

Nie jak bywało tu dawniej. Dawniej, w naszej panowie! to prawie jeszcze wczoraj, to właśnie dołłi Wspanialości nadawowane życiem, jak dynamitem, wybuchające śmiechem, radością, temperamuram. Tak bliskie. To dziś naszej młodoci: zwyciężki, zczerepek. Dni walki.

Gdy nad Londynem wojna rozpięła czary kryz wyświlo — Northolt kłapał, pędził się życiem. Myśliwskie młodość ze wszystkich dywizyj tam właśnie wyznaczała sobie spolkanie — Northolt był Mekką myślowej. Cały świat stał dla nich otworem — (była wojna) — a do walki prowadził ich

ludnie dołdwaćci — zaprawieni w boju, o smanych, renomowanych narwskich. Cały świat był przysyłał i Julrem. Ze „szczeniaków” Wraguły asy, z asów rodzica się legenda. Cóż z tego, że wielu z nich był moie, właśnie, jutro nie wrócił. Kłid a tym wtedy myślał O czterdziestu miast dregi, koleją podemgą, był Londyn, Zycie... Liczyło się na dni czy godzinę, czasem minuty tylko.

Lecz najpiękniejszą z wszystkich i najprawdziwszą było lotnisko: zerołkie, ogromne, ze wspaniale dugim runwymem, na którym można było siedzieć czworórk odrzut.

Przed messa, staly długim rzędem odrapane i brudne samoloty, za to na lotnisku, wródk lub ochronnych kryły się skromnie szeregi nowsiakich, ślicznych w słońcu samolotów: „Hurricaneów” d „Spitfireów”, smutkich, zasowych i groźnych. Marzyna, które wypisyły na niebie najpiękniejszą kartę historii — strona mi natężenia i samozaparcia pilotów, Samolotów, na których zwyciężki i ginęli ci młodzi z niezłęcznych — w Roku Pańskim 1940-ty i 1942-gin i w roku lotwacji Konstytucyjny: Anno Domini 1944.

Trzęsła się wtedy mala messa od gwaru i gołw. Powietrze drżało od je-

ku silników. Tłoczno było w Northolcie. W przylotnym barze kolo są bilardowej ogromny napis zapraszal przybywających: „Bar Lotniczy — English spoken, too.”, a w barze był cocktail „Whisky and Milk”. To znaczy wedle zwyczaj mejsowego 2/3 whisky, 1/3 mleka. Według polonijnych ziskłanki Dowieńców i Prastuborzy: szklanka mleka z tyberską whisky, szto whisky, pito też d mleko. Cusami.

Król Jerzy VI i Królowa odwiedzali Northolt. Przyjeżdżał tam również d cześć ówczesny Premier W. Brytanii Winston Churchill i Minister Lotnictwa Sir Archibald Sinclair d „ojciec” Fighter Command Sir Arthur Dowding i wielu innych sławnych i męlarzających gości. Northolt był ośrodkiem zainteresowania, Northolt legł dalekich i blawkich. Northolt był sensacją.

W owym czasie „Polish Squadron” nie były wczem przedmiotem targów politycznych, nie były narabane na etaki lub przesłanienia — zalenie od stałki lub zmierzchnia polityki świata. Słonek do lotnictwa polskiego był wtedy prosy, sportowy i koleżeński. Właśnie pierwszy dywizjon polski, dywizjon 303 im. Tadeusza Kościuszki odniel w Battle of Britain największe swe sukcesy, zestrzelując napewno

Alarm dla Krakowa łody na Wiśle ruszyły

(nd). Wczoraj o godzinie 7.45 rano, ruszyły gwałtowno łody na Wiśle pod Krakowem. Spętrzono zwalzy kryi pędząc z wielką szybkością, zajęły oczyszczony z lodu odnek rzek na przestrzeni od mostu Dębickiego do mostu kolei obwodowej.

Pogotowie przeciwpowodziowe, na-tychm-ast przystąpiło do akcji. Nie-bez-ważnie, szczególnie spętrzonych zwalob lodowych jest duże. Kru rzeka zło-drewniane łamane lodu przy prze-lach mostu Dębickiego, naruszając sz-ze. Ruch na moście został wstrzy-many.

Uszkodzony zwał mostowy III Most. Duży zator lodowy utworzył się m. p. duży mostem kolei obwodowej i hma kolejową Kraków-Przemysł.

Przez cały dzień nad brzegami Wy-ślony gromadziły się tłumy ciekawych, przyglądając się górnemu żywolo-wi i wyłotnej akcji odciągów wło-wskowych, które materiałem wybucho-wym rozbijają kry.

Na Białusze zamoczył się również gwałtowny spływ lodów, które utwo-rzyły duży zator przy ul. dy Mosto-wej. Sytuacja dla okolic Białuszy groźna. Białemu Prądnikowi grozi niebezpieczeństwo powodzi. Tryi do-ny zostały już ewakuowane z lodno-ści. Kilk budyńków zostały wstrze-ane fale rzeki.

W akcji brała udział szosa ponna pod komendą kpt. Budyna. Zagro-żonych przewozić się do łodziach do bezpiecznych miejsc.

Prezydent m.asta Wola z wicopre-zydntem oraz Torem dokonali natych-miast inspekcji terenów zagrożonych i oglądali skutki powodzi, oraz stan mostów, Kierownik akcji, przeciwpo-wodziowej inż. Pęzar złożył raport Prezydentowi, miasta z przebiegu ak-cji ratowniczej.

Ostre pogotowie trwa. Jest nadzie-ja, że energiczne wysiłki drużyny przeciwpowodziowej i władz opar-ują sytuację.

Uwaga kierowcy!

(e. d.) Urząd Wojewódzki w Krako-wie, Wydział Komunikacji, zwraca uwagę wszystkim kierowcom pojazdów mechanicznych na konieczność zachowania należytej ostrożności przy jeździe po drogach publicznych wszelkich kategorii.

Wobec odwilży i następującej, po no-nych przymrozkach, goleziad, nast-ępujących tworzących się kolein w złodowisciel

pokrywie śnieżnej toru jezdnego, drogi są niebezpieczne.

Ciężkie uwarunkowanie tych utrudnień na wielu setkach kilometrów drogi nie jest wykonane z powodu olbrzymich kosztów. Przy zbyt szybkiej jeździe mogą nastąpić wypadki osuwania i „zar-żnięcia” pojazdów mechanicznych co zwiastuje przy wymiarniu może poia-gnąć za sobą groźne następstwa.

Na sztandar MK PPS

(K). Tow. poseł dr. Drobner wpłaca na wozwanie 200 zł. i po-nadto składa 400 zł. czyli łącznie 600 zł.

Tow. Kajłoch Eugeniusz składa-je 200 zł. wzywa tow. Czesława Borka. Tow. Ryś Szczępan wpłaca 1000 zł. i wzywa firmę Jaskiewicz-Karczmarczyk, Podgórska Nr. 10.

Tow. Dymek Jan przy wpłacie 100 zł. wzywa tow. dra Wagnera. Tow. Kamińska Józefa wpłaca-je 50 zł. wzewała tow. Pawłow-ską Józefę.

Tow. Władysław Zofia składa 100 zł. i wzywa tow. tow. Rempal ka-zimierz, Tartarę Cecylję i Mróz Władysław.

Tow. Rejchlich Julia wpłaca 100 zł. i wzywa tow. tow. Gorczyński Karolinę, Makolę Helenę i Swierk Janina. Tow. Motyka Jadwiga przy wpłacie 100 zł. zawezwała tow. tow. Krzeczwicką Józefę, Walek Helenę i Soyslag H.

Tow. Łaka Henryk wpłacił 100 zł. Tow. Trepiskina Halina składa 100 zł. i wzywa tow. Haná Marię. Tow. Zschradnick Szaniława wpłaca 100 zł. i wzywa tow. Lizioń Antoninę. Tow. Dobrowolska Ana-na wzywa tow. tow. Sochę Henry-kę, Chodur Marię i Sita Władysła-wa, wpłacając 100 zł.

Tow. Machaj Janina przy wpla-

cie 100 zł. wzywa tow. tow. Slo-wickiego Irene, Siazkiewicza Stanisława i Grobowski Wandę. Tow. Machaj Rudolf złożył 100 zł. i wzywa tow. tow. Maliszczaka Wł. i Władysławego Wł.

Wzewany przez tow. Szostę Fr. złożył 100 zł. tow. Taborski Fr. i wzywa tow. tow. Wolnego A. i Rapacka Grzegorza. Tow. Trze-dakowska Wł. składa 100 zł. wzy-wając tow. Woźnego Michała, Wójcika Felicjana, Sałę Marię i Sług Michała.

Tow. Olejnik Mięcisława i tow. Wójcik Aleksander wpłacili po 100 zł. Tow. Jędrzejowski Stanis-lawa wpłaca 100 zł. wzywając tow. Nedęgę Józefa, Engliš Marianna, Rchleder Józefa, Garto Fr., Zurka Józefa.

Tow. Rogalski Kazimierz wpłaca-je 100 zł. wzewał tow. tow. Sę-gę Sł., Siwka Tad., Jasińskiego Miecz., Lednicki Jana i Paleczne-go Tadeusza.

Tow. Haran Wójciech wpłacił 200 zł. i wzywa tow. tow. Wier-zbickiego T., Wierzbickiego Sł. i Leguiko Hel.

Tow. Mosser Ignacy wpłacił 500 zł. na Fundusz Sztandarowy, a nie 100 — jak przez omyłkę poda-łismy.

Zmiany w Miłajskiej Komisji Kultury i Sztuki

Tow. poseł dr. Drobner z powo-du stanu zdrowia zrzecował ze stanowiska przewodniczącego Mie-jskiej Komisji Kultury i Sztuki. Stanowisko przewodniczącego objął red. tow. Stańter (OKZZ).

Nowa taryfa wodociągowa

(o. d.) W związku z zaaleniami loka-torów na administratorów domów, któ-rych pobierają dodatkowe opłaty za wo-dę watecz, za miesiąc luty, Dyrekcja Wodociąg Miejskiego wyjaśniła, że no-wa taryfa wodociągowa obowiązuje od okraeu III. Pohieranie zatem dodatko-wych opłat za miesiąc luty jest nadty-ny.

Wykaz zachorowań

(o. d.) Jak podaje Zarząd Miejski, Wydział Zdrowia, w okresie od 9. III. do 16. III. br. zanotowano w Krakowie następujące wypadki chorób zakaźnych: szkarlatyna 8, dyfentri 7, odry 4, mump-s 5, grypy 1, gryzliki 21.

Komunikat

Wydział Kultury i Oświaty OKZZ w Krakowie zawiadamia wszystkich człon-ków Związków Zawodowych, że eli-minacja Ochotniczych Zespołów Śpiew-kowych przy Zakładach Pracy powiatu krakowskiego rozpoczynają się dzisiaj 11. III. br. o godz. 10-tej w sali tea-tru „Grotka”. Szczegóły programu po-dane są w afiszach. Bilety do nabycia przy kasie teatralnej.

Dla oddziału partyzantów

Zarząd Oddziału Krakowskiego Związku Uczelnian Włók Zbrojnych wzy-wa wszystkie wdwy rejestrowane w Związku do zarejestrowania dzieci w wieku szkolnym (6—12 lat), celem wyznaczenia ich do prewutorium.

Wszelkie informacje udziela Szere-żnik Z. U. W. Z., Wiołopote 15, II p. tel. 501-46.

R. K. S. „Związkowiec” zawiadamia

W niedzielę dnia 16 marca b. r. o godz. 10-tej odbędzie się zgromadze-nie-wolne z udziałem Zofii Wincow-Pawlikowskiej i Antoniego Pawlikow-skiego — śpiew, Leszka Ismailowa — skrzypce.

Podziękowanie

Zarząd Miejski Składowi Obywatel-skiej Ligi Kobiet składa serdecznie „Bóg zapłać” wszystkim, którzy wzięli udział w Akademii w Dniu Świeta Ko-biet 8 marca b. r. w kinie „Świt”, jak również tym, którzy przyczynili się do jej udzielnienia, a mianowicie: prezy-dentowi Wolosowi, wiceprezydentowi Drziwickowi, posłom: Jurze i Kowalczy-ko, redaktorowi Szydłowskiemu, oraz pracownikom Włók Polakiego i Armii Czerwonej. Artysta dramatycznej Siojowskiej Ewie za reapiację, Ter-leckiej Ludmie za piosenki ludowe, Gu-sławskiej Halopce za wyrecytowane wiersze, Alfredowi Millerowi za odegranie utworów Szopena i kompaniament, oraz wszystkim członkom Ligi Kobi-et, które były pomocne przy organi-zowaniu akademii i herbatki.

Rozwój ruchu pocztowego

(K) Nawigacje bezprzewodnej łącz-ności telefonicznej z Paryżem. — i — — — — — br. zostało uruchomione bezprze-dnie połączenie telefoniczne kablowe Warszawa — Paryż.

Podjęte wymiany listów z podaną wartością z Finlandią. — Z dniam 15 marca 1947 r. podjęty został ruch li-stów z podaną wartością między Polsk-ą a Finlandią. Najwyższą granicę za-kładowanej wartości przesyłki ustala się na 1.000 fr. zł.

Komunikaty Partyjne

ODCZYT TOW. POSŁA DR. DROBNERA

Komitet Dzielnicowy „Śródmie-ście” PPS urządził w niedzielę dn. 16 marca o godz. 10 w Domu PPS (sala nr. 16) odczyt tow. posła dr. Drobnera p. t.: „Ciekawe przemio-wienie Ślania o „kadrach”.

W poniedziałek 17. III. 1947 r. o godz. 19-tej w Domu PPS Kraków, Rynek Główny 30, sala Nr. 16 — towi Dr. Marceju Anhalt wygło-szący odczyt p. t. „Proble-mi małżeństwa historyczny”. Obecność wszystkich prawil-nikow-socjalistów obowiązkowa.

UWAGA SOK-ŚCI

Zarząd Kosa PPS przy Służbie Ochrony Kolei (SOK) w Krakowie zawiadamia, że Walne Zebranie Kosa odbędzie się dnia 20 marca o godz. 16 po południu. Zebranie odbędzie się w gmachu PPS Rynek Główny 30, sala nr. 16. Obecność wszystkich członków o-bowiązkowa.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków-Śródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczeni sędziowie będą udzielać porad prawnych we-wrki i piątki w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków-Śródmie-ście Rynek Główny 30 pokój 13 — każdorazowo o godz. 18—19.

IV. Kurs Prokuratorowski w Łodzi

przy Szkole Prawniczej Minister-stwa Sprawiedliwości rozpocznie się z początkiem kwietnia. Kandydaci w wieku od 24—50 lat, winni podać wraz z życiory-ssem własnoręcznie napisanym za-raz opinię Komitetu do którego należą, składając w Wydz. Kadr. Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej, Rynek Gł. 30, II p. p. ok. 50, do dnia 25. III. b. r.

Blizszych informacji udzielamy na miejscu.

Piękne karty święteczne wielo-krotnie wielobarwne, artystycznie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komitetu PPS, pokój Nr. 11 w cenie zł 2 za sztukę.

Komitety Dzielnicowe i Fa-bryczne nabywać mogą karty w większej ilości.

LIGA KOBIEC

urządziła dnia 18 marca 1947 r. „Jas-łowickiej” w domu własnym przy ul. Kar-mieniej 51, na którą uprzejmie za-prasza sympatki, oraz zarządy i członkinie wszystkich Kol. — Bufo obfity i tan. Wstęp 100 zł, Po-życzyk o godz. 20.

Z życia ZNMS

(JM) Po wygłoszeniu ostatnio refer-atów tow. Olszewskiego w dniu 14 bm. odbyło się następnie zebranie Semina-rium Socjalistycznego, na którym tow. red. Soltan przedstawił zgądnienie „Markszmismetody i systemu”.

W pierwszej części zebrania zapozna-ny z podejściem metodologicznym do problemu oraz z podziałem systematy-czonym zagadnienia. Po otywionej dyskusji, jaka się następnie wywiązała, postanowiono że względu na rozległość poruszanego tematu poświęcić zagad-nieniu marksizmu trzy kolejnie zebrania seminariowe.

Następne zebranie odbędzie się w-czwartek 27 bm. o godz. 19 w lokalu ZNMS, Rynek Gł. 30, pokój 18.

Poranek literacki w Starym Teatrze

Staniem Związku Zawodowe-gu Literatów Polskich Oddział Wilejski odbędzie się w niedzielę dnia 16 marca br. w Starym Teatrze w Krakowie (msta sala) po-ranek literacki pisarzy chłopskich.

W poranku biorą udział: Józef Bojar, Józef Andrzej Frusik, Ma-rian Kubicki, Paweł Kubisz, Jan Marcinek, Edward Marzec, Józef Morton, Stanisław Nędra-Kubini-ec, Antoni Oicha, Józef Ozga-Mi-chałek, Jan Bolesław Ożóg, Stani-

ślaw Piątek, Józef Pogán i Stani-sław Skoneczny.

Słowo wstępne p. t. „Dzień dzie-jeści chłopskiej literatury” wy-głosi Stefan Lichański.

Oprócz autorów recytują: Mie-czyślaw Jabłoński, Henryk Mo-dzewski, Stanisław Mroczkowski, Antoni Wichura i Władystaw Woźniak.

Początek poranku o godz. 11-tej. Wstęp 50 zł.

NOWINY LITERACKIE

NIEDZIELA

W MIEJSKIM STARYM TEATRZE

Na dużej sali Miejskiego Starego Teatru grała ostatni wieczek Krystyna Gryzbow...

Ku miłej sile o godz. 18 i 18.15 grają... walcami: Andrzej Słopka, Ilustrowanie...

DZISIEJSZY KONCERT Filharmonia pod. 11.50 koncert Symfonia...

PREMIERA RIGOLETTA w OPERZE W wtorek i środę odbędzie się w Operze...

Bilety do nabycia w kasie teatru.

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach... Kraków, Rynek Główny 30...

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm... Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”...

DZIA 46-9 ROCZNICA „WESELA”

16 marca 1901 roku publicznie uświetniono... „Wesela” Nowe artykuły naszej literatury...

Aby te podniosła rocznicę uświetnił Teatr im. J. Słowackiego... T. Białostockiego, Obadze etanowa ppł. Szymanski...

LATOZEWSKI — KOCZALSKI

W piątek, 21 marca w Filharmonii... dr Zygmunt Latozewski, Dłabajcy...

BILETY JUŻ SĄ DO NABYCIA W BIURZE FIHARMONII

Zwierzyniecka 1 oraz w Orlebia.

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Krakowie... w Teatrze „Groteska”...

Bilety zakupione na przedstawienie, które winno się odbyć o godzinie 14.45...

Do nabycia wszędzie!



tygodniowy przegląd polityki międzynarodowej

Cena egz. zł. 10— Prenumerata kwartalna 100 zł.

Redakcja i Adm n stracja: WARSZAWA ul. Daszyńskiego 18

RODOWINA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA K. & A. MIKLASZEWSKI

Kraków, ul. św. Filipa 3. Telefon 557-44

Gospoda Pod Wierzyńkiem

LOKAL STYLOWY KAZIMIERZ KSIĄŻEK

SKOSZUJ „BOMBY ATOMOWEJ”

tylko Firmy „ATOM” Wytwórnia Czekolady i Cukrów W. GRABOWSKI i Ska

Advertisement for 'Suchard' chocolates featuring a globe and the text 'Od 120 lat PRZODUJA NA CAŁYM ŚWIECIE!'.

Przedstawicielstwo i skład konsygnacyjny na wojew. krak. Marian Szostak Kraków, Krowdzerska 4.



Prawdziwy tylko z napisem „SUCHARD” na każdym cukierku

KURSY Mierowców Semechedewych i Motocyklowych ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R.P. ODZIAŁ KRAKÓW

„CZEC HTRAS A”

Przedsiębiorstwo spedycyjno-transportowe Kraków-Podgórze ul. Długosza 4

Wykonuje wszelkie transporty samochodami daleką bliznią i wysoko tonażowymi

Advertisement for gold and silver: ZŁOTO KUPUJE oraz POLECA Firma M. HYLA

Skupujemy każdą ilość flaszek winnych F-a L. Lassek i Syn

NOWINY LITERACKIE

Zegarki swajcarskie z gwarancją... „Czas” Kraków, Szanowna 10

Oddróżno czerwonkami Drukarni Nr 3 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”